
 
 

Firenze, 7 marzo 2025 

 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 4^  

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 7 marzo 2025 

 

Proposta di deliberazione n. 492 “Piano regionale per la Qualità dell'Aria Ambiente (PRQA). 

Adozione”. 

 

Proponenti: Assessora Monia Monni  

 

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☒   favorevole 

 ☐   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☒   unanimità 

 ☐   maggioranza 

 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



 
 

Proposta di deliberazione n. 492 “Piano regionale per la Qualità dell'Aria Ambiente (PRQA). 

Adozione”. 

Proponenti: Assessora Monia Monni  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 7 marzo 2025 

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

 

PREMESSO che con nota del 17 febbraio 2025 è stata richiesta l’espressione del parere di questo 

CAL, ai sensi dell’articolo 68 comma 2 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 

febbraio 2015 n. 27, in riferimento alla proposta di deliberazione n. 492 “Piano regionale per la 

Qualità dell'Aria Ambiente (PRQA). Adozione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO il decreto Legislativo 13 agosto 2010, n.155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa 

alla qualita' dell'aria ambiente e per un'aria piu' pulita in Europa”; 

VISTE la L.r n. 9/2010 “Norme per la tutela della qualità dell’aria ambiente” e la L.r. n. 10 /2010 

“Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale 

(VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica ambientale (AUA)”;  

 

VISTA la legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”; 

 

TENUTO CONTO del Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 (PRS) approvato con Ris. 

Cons. Reg. 27 luglio 2023, n. 239 e del Piano Ambientale ed Energetico regionale (PAER) approvato 

con Del. Cons. Reg. 11 febbraio 2015, n.10; 

 

VISTO che con la proposta di deliberazione in esame, in ottemperanza alla legislazione vigente e in 

attuazione dell’art. 10 della l.r. 65/2014 “Norme per il governo del territorio”, si istituisce  il “Piano 

regionale per la qualità dell'aria ambiente (PRQA)”, quale strumento integrato delle politiche per il 

miglioramento della qualità dell’aria ambiente sul territorio della Regione Toscana e per concorrere 

all’attuazione delle strategie comunitarie e nazionali di riduzione dell’inquinamento ; 

 

RICHIAMATA la votazione nella seduta del 7 marzo 2025 in sede di Consiglio delle autonomie 

locali il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio. 

DELIBERA 

di esprimere all’unanimità parere favorevole sulla proposta di deliberazione n. 492 “Piano regionale 

per la Qualità dell'Aria Ambiente (PRQA). Adozione”. 


		2025-03-07T16:29:02+0100
	DI BERNARDO ANDREA


		2025-03-10T09:40:32+0100
	ConsiglioRegionaleToscana




